Collatio hujus, et furti actionis. De deposito et eo cuius interest.

§. 23. Et generaliter dicendum est, ex quibus causis furti mihi actio competit in re clam facta, ex iisdem causis habere, me actionem. Dicit aliquis : atquin ob rem depositam furti actionem non habemus. Sed ideò addidi, si intersit nostra non esse rupta : nam et furti actionem habeo.

§. 24. Si in re deposita culpam quoque repromisi, vel pretium depositionis non quasi mercedem accepi, utilius dicendum est, etsi cesset actio furti ob rem depositam, esse tamen vi bonorum raptorum actionem : quia non minima differentia est inter eum qui clam facit, et eum qui rapit : cum ille celet suum delictum, hic publicet, et crimen etiam publicum admittat. Si quis igitur interesse sua vel modicè docebit, debet habere vi bonorum raptorum actionem.

20. Si un publicain a emmené mon troupeau, pensant que j'ai fait quelque chose contre la loi de l'impôt, quoiqu'il se soit trompé ; cependant je ne pourrai point agir contre lui par l'action des biens ravis par force, à ce que dit Labéon, si le publicain n'a pas commis de dol. Si cependant il l'a enfermé pour l'empêcher de paître et le faire périr de faim, on aura aussi l'action utile de la loi Aquilia.

21. Si quelqu'un a emmené de force un troupeau et l'a enfermé, on pourra le poursuivre par l'action des biens ravis par force.

22. Dans cette action, nous n'examinons pas si la chose ravie fait partie des biens du demandeur ; mais qu'elle en fasse partie ou non, si cependant elle est une dépendance de ce qui nous est profitable, cette action aura lieu. C'est pourquoi si la chose m'est prêtée ou louée, ou engagée ou déposée, de sorte que j'aie intérêt qu'elle ne me soit pas enlevée, soit que je la possède de bonne foi, ou que j'aie sur elle un usufruit ou un autre droit quelconque que j'aie intérêt qui ne me soit pas enlevé, il faut dire que cette action m'appartient ; non pas pour recouvrer ou retenir le domaine de la chose, mais seulement ce qui est enlevé des choses qui me profitent, c'est-à-dire de ma substance.

23. Et en général il faut dire, toutes les causes qui me donnent l'action de vol pour ce qui a été fait clandestinement, les mêmes me donnent cette action. Quelqu'un dira, cependant pour une chose déposée nous n'avons point l'action de vol. Mais c'est pour cela que j'ai ajouté, s'il est de notre intérêt qu'elle n'ait pas été ravie : car j'ai l'action de vol.

24. Si à l'égard d'une chose déposée j'ai aussi répondu de ma faute, ou que j'aie reçu le prix de mon office de depositaire, non pas à titre de salaire, il est plus utile de dire que, quoique l'action de vol n'ait pas lieu pour une chose déposée, j'ai cependant l'action des biens ravis par force, parce qu'il n'y a pas une très-petite différence entre celui qui a fait clandestinement et celui qui a ravi de vive force, puisque l'un cèle son délit, l'autre le publie et même commet un crime public. Si donc quelqu'un montre qu'il a un intérêt même médiocre, il aura l'action des biens ravis par force.